
Determinazione N. 222 del 29/12/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 222

del 29/12/2020

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI
UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE
ENERGIE ALTERNATIVE – COD. CUP C51E16000540005.
PRESA D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DEI LAVORI.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DEL'AREA TECNICA

VISTI E RICHIAMATI:
•• il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle

Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile
dell'Area Tecnica;

•• la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;

Considerato che:
-- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 25 del 24.07.2020 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO
LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE COD. CUP



Determinazione N. 222 del 29/12/2020
2Pagina

C51E16000540005”, per un importo complessivo di €. 1.320.000,00, di cui a base d'asta €.
941.750,58 (comprensivi di €. 27.429,63 di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza), ed
€. 378.249,42 per somme a disposizione;

-- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 31 del 24/11/2017 è stato approvato lo
schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”;

-- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della
Comunità Montana di Valle Camonica per conto dell'Unione dei comuni della Media Valle
Camonica, in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a
contrattare del Responsabile del Servizio n. 133 del 14.10.2020, ha indetto la gara per
l'appalto dei lavori di cui all'oggetto da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 3, comma 1, lett. sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, con il criterio dell'offerta al
minor prezzo di cui agli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 come modificati ed integrati dall'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, mediante l'ausilio
del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”.

Preso atto che:
-- in data 10.12.2020 con comunicazione Prot. n. 188234/2020 la Provincia di Brescia ha

trasmesso all'Unione la determinazione dirigenziale n. 1770/2020 di approvazione del
verbale e proposta di aggiudicazione, la documentazione contenuta nella busta
amministrativa della concorrente aggiudicataria, l'offerta economica e il verbale delle
operazioni di gara;

-- con la determinazione dirigenziale sopracitata si propone l'aggiudicazione dei lavori di
“Realizzazione in Comune di Capo di Ponte di un parco ludico-didattico per la promozione
delle energie alternative cod. CUP C51E16000540005”, alla ditta EUROAMBIENTE SRL,
con sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT), C.F./P.IVA 00410600472, avendo
l'aggiudicataria presentato un ribasso pari al 21,85% rispetto alla base d'asta e
corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 741.971,45 (di cui €. 714.541,82 di
prezzo offerto ed €. 27.429,63 di oneri per la sicurezza) oltre all'IVA ai sensi di legge;

-- nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla
procedura in oggetto in capo all'aggiudicataria e alla ditta ausiliaria, al fine di accelerare le
operazioni di stipula del contratto, è possibile procedere ugualmente all'adozione del
provvedimento di aggiudicazione definitiva, il quale diverrà efficace solamente con l'esito
favorevole del citato controllo;

Preso atto altresì dell'esito dei controlli dei requisiti dell'Aggiudicatario trasmesso dalla CUC
“Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica in
data 17.12.2020 Prot. n. 192259/2020 (Prot. Unione n. 0003156 del 17.12.2020) dal quale si
evince il possesso dei requisiti di cui all'art. 84 del D.Lgs. 50/2016 e l'insussistenza di cause di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ad eccezione della comunicazione antimafia per
la quale non è ancora pervenuto riscontro da parte del Ministero dell'Interno Banca Dati
Nazionale Unica;

Ritenuto pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1770/2020 a firma del
Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale
della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione del verbale di
gara e proposta di aggiudicazione della procedura negoziata per l'appalto dei lavori di cui
all'oggetto, procedendo all'aggiudicazione definitiva dei lavori;

Ritenuto, non essendo pervenuta la comunicazione antimafia chiesta in data 14.12.2020,
decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta, di procedere anche in assenza dell'informazione
antimafia dando atto che il contratto verrà sottoscritto sotto condizione risolutiva (art. 92,



Determinazione N. 222 del 29/12/2020
3Pagina

commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011);

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai
fini del controllo di cui all'articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del
10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall'11/10/2012.

Accertato altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014,
che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle
scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui
l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione
diventa esigibile”.

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2021;

Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7
del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”;

Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in
vigore.

D E T E R M I N A

1.1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1770/2020 a firma del Dirigente della
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della
Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione del verbale di
gara e proposta di aggiudicazione per l'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art.
3, comma 1, lett. sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, con il criterio dell'offerta al minor prezzo
di cui agli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come
modificati ed integrati dall'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, mediante l'ausilio del sistema
di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”, dei lavori
di“REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER
LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE COD. CUP C51E16000540005”;



Determinazione N. 222 del 29/12/2020
4Pagina

3.3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva, nelle more della definizione del
controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione, alla ditta EUROAMBIENTE SRL, con
sede in Via Pratese n. 527 a Pistoia (PT), C.F./P.IVA 00410600472, l'appalto dei lavori di
“Realizzazione in Comune di Capo di Ponte di un parco ludico-didattico per la promozione
delle energie alternative cod. CUP C51E16000540005”, per l'importo complessivo di €
741.971,45 (di cui € 714.541,82 di prezzo offerto ed € 27.429,63 di oneri per la sicurezza)
oltre IVA di legge;

4.4. Di impegnare la somma complessiva di € 816.168,60 (compresa IVA 10%) per la
realizzazione dei lavori in oggetto imputandola come segue:

€ 712.341,52 al Codice 09.07-2.02 - cap. 2906 del Bilancio di Previsione 2020-2022,
esercizio 2020;
€ 103.827,08 al Codice 09.07-2.02 - cap. 2906 del Bilancio di Previsione 2020-2022,
esercizio 2021;

5.5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del
servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà
esigibile nell'anno 2021;

6.6. di dare atto che la sottoscrizione del predetto contratto da parte dell'Unione sarà
effettuata dal Legale Rappresentante dell'Ente in quanto il Responsabile dell'Area tecnica è
altresì il Segretario che interverrà in qualità di ufficiale rogante;

7.7. di dare atto che l'offerta del concorrente aggiudicatario è:
-- pari ad un importo di € 714.541,82 corrispondente ad un ribasso percentuale del

21,85% sull'importo a base di gara di € 914.320,95 e che l'importo netto di contratto
ammonta pertanto ad € 741.971,45 determinato sommando all'importo offerto gli
oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 27.429,63 non soggetti a ribasso;

-- che la garanzia fideiussoria di cui all'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere
prestata per la somma di € 162.120,76 (21,85% dell'importo contrattuale), fatte salve le
eventuali riduzioni di legge;

8. di dare atto che:
-- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
-- ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il

Geom. Guerino Benaglio, al quale competono tutti gli adempimenti necessari per la
stipula del contratto d'appalto;

-- l'appaltatore, così come previsto dall' art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136,
comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi;

-- l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge
13.08.2010, n. 136, così come previsto dall' art. 3, comma 8, della legge stessa;

-- è causa di risoluzione del presente contratto l'effettuazione di transazioni afferenti lo
stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

-- in ottemperanza all'art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment,
l'imposta sul valore aggiunto verrà versata all'Erario direttamente dall'Ente;

9. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i



Determinazione N. 222 del 29/12/2020
5Pagina

relativi stanziamenti di cassa;

10. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi
entro e non oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

12. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed alla Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana
di Valle Camonica;

13. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria;

14. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'UNIONE DEI COMUNI MEDIA
VALLE CAMONICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 222 del 29/12/2020
6Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IX - 583.01 2020 9.07-2.02 € 712.341,52

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IX - 583.01 2021 9.07-2.02 € 103.827,08

Capo di Ponte, lì 29/12/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 08/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 08/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-02-08T13:29:36+0000
	MODAFFERI CARMEN




